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ВСТУП

Стрімкий розвиток цифрових технологій у XXI столітті зумовив суттєві

трансформації в усіх сферах суспільного життя, у тому числі й в освіті. Поява

нових електронних платформ, дистанційних форм навчання, цифрових сервісів

та адаптивних освітніх технологій відкрила широкі можливості для реалізації

права на освіту, закріпленого у міжнародних документах та Конституції

України. Особливо важливою цифровізація освіти є для осіб з інвалідністю,

адже вона може як значно розширювати доступ до освітніх послуг, так і

створювати нові бар’єри, пов’язані з технічною доступністю, нерівністю

можливостей та недосконалістю правового регулювання.

В умовах воєнного стану та масового переходу на дистанційні формати

навчання питання цифрової інклюзії набуло нового рівня актуальності. Для

значної частини населення, особливо для осіб з інвалідністю, цифрова освіта

стала фактично єдиним інструментом участі в освітньому процесі. Саме тому

постає необхідність комплексного дослідження правових механізмів, що

забезпечують доступність цифрових освітніх ресурсів, платформ і сервісів, а

також виявлення чинних проблем та перспектив їх вирішення.

Незважаючи на існування міжнародних стандартів — таких як Конвенція

ООН про права осіб з інвалідністю, Сарагоська декларація та рекомендації ЄС

щодо цифрової доступності — в Україні питання цифрової інклюзії залишається

недостатньо врегульованим. Розрізненість законодавчих норм, відсутність

єдиної державної політики у сфері цифрової доступності освіти та обмежені

можливості для адаптації освітніх ресурсів створюють значні виклики для

реалізації конституційного права на рівний доступ до освіти.

У цьому контексті важливим є переосмислення підходів до організації

освітнього процесу, визначення правових засад цифрової інклюзії, аналіз стану

національного законодавства та формування пропозицій щодо його
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вдосконалення. Саме тому дана робота присвячена комплексному вивченню

цифрової інклюзії в освіті з позиції правового регулювання, міжнародних

стандартів та практичних аспектів забезпечення доступності для осіб з

інвалідністю.

Метою дослідження є аналіз правових засад цифрової інклюзії в

освітньому процесі, виявлення актуальних проблем реалізації цифрової освіти

для осіб з інвалідністю та визначення можливостей удосконалення нормативно-

правового забезпечення цієї сфери. Для досягнення мети необхідно виконати

такі завдання:

 розкрити сутність цифрової інклюзії та її значення в сучасній системі

інклюзивної освіти;

 проаналізувати міжнародно-правові стандарти, що регламентують

доступність цифрової освіти;

 дослідити національне законодавство України у сфері цифрової інклюзії;

 визначити ключові проблеми забезпечення цифрової доступності освіти для

осіб з інвалідністю;

 узагальнити позитивний міжнародний досвід та перспективи його

імплементації;

 запропонувати правові й організаційні шляхи вдосконалення цифрової

інклюзії в освітньому просторі України.

Об’єктом дослідження виступають суспільні відносини, що виникають

під час реалізації права осіб з інвалідністю на освіту в умовах цифровізації.

Предметом дослідження є правові норми, механізми та практики

забезпечення цифрової інклюзії в освітньому середовищі України та

міжнародний досвід у цій сфері.

Методи дослідження. У роботі застосовано: аналіз і синтез — для

узагальнення теоретичних підходів; формально-юридичний метод — для
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тлумачення правових норм; порівняльно-правовий метод — для аналізу

міжнародних стандартів; системний метод — для вивчення правового

механізму цифрової інклюзії; структурно-функціональний метод — для

визначення ролі державних інституцій; метод контент-аналізу — для

дослідження нормативних документів та офіційних рекомендацій.

Наукова новизна і теоретичне значення дослідження. Новизна полягає

в комплексному аналізі цифрової інклюзії як правової категорії, що поєднує

норми освітнього, інформаційного та соціального права. У роботі обґрунтовано

необхідність адаптації національного законодавства до стандартів ЄС у сфері

цифрової доступності та визначено ключові напрями модернізації правового

регулювання. Теоретичне значення полягає в уточненні підходів до трактування

цифрової інклюзії як елементу реалізації конституційного права на освіту для

осіб з інвалідністю.

Практичне значення дослідження. Результати можуть бути використані

у діяльності закладів освіти для формування політик доступності, органами

державної влади — для розробки нормативних актів щодо цифрової доступності,

а також у навчальному процесі при викладанні дисциплін з освітнього права,

прав людини та інклюзивної педагогіки.

Загальна характеристика роботи. Наукова робота складається із вступу,

трьох розділів (з підрозділами), висновків та списку використаних джерел.

Загальний обсяг роботи – 42 сторінки.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВІ ЗАСАДИ ЦИФРОВОЇ ІНКЛЮЗІЇ В ОСВІТІ

1.1. Поняття інклюзивної освіти та її еволюція у міжнародному праві

Поняття інклюзивної освіти сформувалося як результат тривалої еволюції

міжнародно-правових підходів до забезпечення рівності, недискримінації та

доступності освіти для всіх категорій осіб, зокрема для дітей з інвалідністю та

інших вразливих груп. На початкових етапах розвитку міжнародних стандартів

акцент робився переважно на необхідності забезпечити цим особам спеціальні

умови або створювати окремі навчальні заклади. Згодом в міжнародному праві

відбувся концептуальний зсув: від моделі сегрегації та інтеграції — до моделі

інклюзії, яка передбачає повноцінну участь усіх учнів у загальноосвітньому

процесі на рівних засадах.

У сучасному міжнародно-правовому розумінні інклюзивна освіта означає

систему організації навчання, в якій освітнє середовище, методики та підтримка

адаптовані таким чином, щоб кожен здобувач освіти, незалежно від його

індивідуальних особливостей чи потреб, міг брати участь у навчальному

процесі без дискримінації та з максимальною реалізацією свого потенціалу.

Особливістю інклюзивної моделі є не пристосування учня до існуючої системи,

а трансформація самої освітньої системи, що відповідає сучасному правовому

підходу до прав людини [12, с.25].

Поступове формування концепції інклюзивної освіти у міжнародному

праві відбувалося через ухвалення низки фундаментальних документів.

Першими юридично значущими актами, що заклали підвалини

недискримінаційного підходу, стали Загальна декларація прав людини 1948

року та Міжнародний пакт про економічні, соціальні і культурні права 1966

року. У цих документах було закріплено право кожної людини на освіту та
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вимогу забезпечення рівного доступу до освітніх послуг. Хоча на той час термін

«інклюзивна освіта» ще не використовувався, саме вони визначили загальні

принципи рівності та універсальності, на яких згодом ґрунтувалася інклюзивна

модель.

Вагомий вплив на розвиток міжнародних стандартів справили також

документи ЮНЕСКО, передусім Саламанська декларація та Рамки дій щодо

освіти осіб з особливими освітніми потребами (1994 р.). Саме в цих актах

уперше на міжнародному рівні було задекларовано, що діти з особливими

потребами мають навчатися разом зі своїми однолітками у загальноосвітніх

школах, а система освіти повинна бути гнучкою, різноманітною та здатною

адаптуватися до потреб кожного учня. Саламанська декларація фактично ввела

інклюзивність у міжнародний освітній дискурс і визначила її основоположний

принцип: школа має пристосовуватися до дитини, а не навпаки [18, с.80].

Ключовим етапом розвитку інклюзивної освіти в міжнародному праві

стало прийняття Конвенції ООН про права осіб з інвалідністю 2006 року. У

статті 24 Конвенції вперше було дано міжнародно-правове визначення

інклюзивної освіти та встановлено юридично зобов’язуючі норми щодо її

забезпечення. Держави-учасниці зобов’язалися створювати інклюзивну систему

освіти на всіх рівнях, забезпечувати розумне пристосування, індивідуальну

підтримку, доступність інфраструктури й навчальних матеріалів. Конвенція

закріпила інклюзивну освіту як невід’ємну складову реалізації прав осіб з

інвалідністю, визначивши її не благодійним заходом, а юридичним обов’язком

держав [8].

Подальша еволюція міжнародних підходів закріплюється в документах

ООН, ЮНЕСКО, ЮНІСЕФ, Світового банку, зокрема в Цілях сталого розвитку

(ЦСР) до 2030 року. Мета 4 ЦСР спрямована на забезпечення інклюзивної та

справедливої якісної освіти, що підтверджує пріоритетність інклюзії як

глобального орієнтиру розвитку освітніх систем. У сучасних міжнародних актах
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підкреслюється, що інклюзія охоплює не лише дітей з інвалідністю, а й інших

вразливих груп: представників національних меншин, внутрішньо переміщених

осіб, дітей із соціально незахищених сімей, тих, хто перебуває у складних

життєвих обставинах.


[…]


організації освітнього процесу.

Аналіз міжнародного досвіду показав, що країни з високим рівнем

цифрової інклюзивності — такі як Канада, Швеція, Німеччина, США —

забезпечують успіх завдяки поєднанню чітких законодавчих стандартів,

постійного моніторингу доступності, інвестицій у технології та високого рівня

підготовки педагогів. Ці моделі можуть бути ефективно адаптовані в Україні за

умови створення власних нормативних механізмів, з урахуванням

національного контексту та реальних можливостей освітньої системи.

На основі окреслених викликів та позитивного зарубіжного досвіду було

сформовано пропозиції щодо вдосконалення правового регулювання цифрової

інклюзії, які охоплюють оновлення законодавства, запровадження обов’язкових

стандартів цифрової доступності, підсилення інституційного контролю,

розвиток фінансових стимулів, удосконалення професійної підготовки педагогів

та підтримку інноваційних технологій. Реалізація цих пропозицій дасть змогу

створити ефективну, стійку та справді інклюзивну цифрову освітню систему,

здатну забезпечити рівні можливості для кожної особи з інвалідністю.

35

ВИСНОВКИ

Проведене дослідження дало змогу комплексно проаналізувати

особливості правового забезпечення цифрової інклюзії в освіті осіб з

інвалідністю та виявити ключові тенденції, проблеми й перспективи розвитку

цієї сфери в Україні. Сучасні трансформації, спричинені цифровізацією

освітнього процесу, відкривають нові можливості для забезпечення рівного

доступу до якісної освіти, проте одночасно ставлять перед державою і

суспільством низку викликів, що потребують комплексної відповіді на

нормативному, організаційному та технологічному рівнях.

У першому розділі дослідження було здійснено теоретико-правовий

аналіз феномену інклюзивної освіти та визначено її еволюцію в міжнародно-

правовому вимірі. Встановлено, що міжнародні стандарти, закріплені в

Конвенції ООН про права осіб з інвалідністю, Саламанкській декларації,

деклараціях ЮНЕСКО, визначили інклюзивну освіту як основоположний
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принцип рівності та недискримінації. Цифровізація розглядається як один з

інструментів реалізації цих принципів, оскільки технології здатні усувати

бар’єри, забезпечувати адаптацію матеріалів, індивідуалізувати навчальний

процес та розширювати можливості участі у житті освітньої спільноти.

Водночас підкреслено, що цифрова інклюзія є ширшим поняттям, яке охоплює

доступ до технологій, цифрових сервісів, інформаційної доступності та

цифрової компетентності користувачів.

У другому розділі було розкрито правові засади забезпечення цифрової

інклюзії в Україні. Конституція України, національне законодавство про освіту,

закони у сфері прав осіб з інвалідністю та низка підзаконних актів утворюють

нормативне підґрунтя для гарантування рівного доступу до освіти. Встановлено,

що держава декларує необхідність створення умов для навчання осіб з

інвалідністю, у тому числі через цифрові технології та інклюзивні політики.

Аналіз інституційного забезпечення засвідчив, що Міністерство освіти і

науки України, органи місцевого самоврядування, Уповноважений Верховної

Ради з прав людини та Інклюзивно-ресурсні центри виконують важливі ролі у

реалізації цифрової інклюзії. Проте практика свідчить про нерівномірність

цифрової доступності в різних регіонах, недостатню адаптацію освітніх

платформ під стандарти доступності та обмеженість технічних ресурсів. Значна

частина вебресурсів освітніх закладів не відповідає вимогам WCAG 2.1, а

забезпечення асистивними технологіями та програмами залишається

фрагментарним.

Третій розділ присвячений аналізу сучасних викликів і окресленню

шляхів удосконалення правового регулювання цифрової інклюзії. Виявлено, що

основними бар’єрами є обмежені технічні можливості закладів освіти, низька

доступність цифрових платформ, недостатній рівень цифрової грамотності

педагогів і здобувачів, слабка координація між органами влади та нерівність у

забезпеченні обладнанням. Дослідження міжнародного досвіду засвідчило, що
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успішна цифрова інклюзія можлива лише за умови стратегічного підходу, що

поєднує нормативну чіткість, технологічне оснащення, системну підготовку

кадрів та обов’язковий моніторинг доступності. Країни ЄС, Канада, США

демонструють ефективні практики, які можуть бути адаптовані в Україні з

урахуванням національного контексту. На основі аналізу сформовано низку

пропозицій щодо вдосконалення правового регулювання, серед яких —

запровадження єдиних стандартів цифрової доступності, створення

Національної стратегії цифрової інклюзії, удосконалення механізмів

фінансування, забезпечення інституційного контролю та розширення

використання інноваційних технологій.

Узагальнюючи проведене дослідження, можна стверджувати, що цифрова

інклюзія в освіті є ключовим чинником реалізації права осіб з інвалідністю на

якісну, доступну та рівноправну освіту. Вона не лише розширює можливості

індивідуального розвитку, але й сприяє формуванню інклюзивного суспільства,

побудованого на принципах рівності, поваги до людської гідності та соціальної

справедливості. Водночас розвиток цифрової інклюзії потребує цілісного

підходу, заснованого на поєднанні правових, організаційних та технологічних

механізмів. Тільки за умови системного оновлення законодавства, інституційної

підтримки, розвитку цифрових компетентностей педагогів і здобувачів освіти та

належного матеріально-технічного забезпечення можливо створити справді

доступне й інклюзивне цифрове освітнє середовище.

Таким чином, цифрова інклюзія має стати не елементом допоміжної

освітньої політики, а одним із пріоритетних напрямів модернізації всієї

освітньої системи України. Реалізація запропонованих у роботі рекомендацій

сприятиме не лише дотриманню міжнародних стандартів у сфері прав осіб з

інвалідністю, але й підвищенню конкурентоспроможності національної освіти,

її здатності відповідати викликам сучасності та забезпечувати рівні можливості

для всіх членів суспільства.
