РЕЦЕНЗІЯ
на наукову роботу «Цифрова інклюзія», представлену на

XХIІІ Конкурс наукових робіт здобувачів освіти за тематикою
ХХV Міжнародної науково-практичної конференції «Інклюзивне
освітнє середовище: проблеми, перспективи, кращі практики»

№
з/п

Характеристики та критерії оцінки
рукопису наукової роботи

Рейтингова оцінка.
Максимальна кількість балів (за

100-бальною шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми 10 10
2 Новизна та оригінальність ідей 15 14
3 Використані методи дослідження 15 13
4 Теоретичні наукові результати 10 9
5 Практична направленість

результатів (документальне
підтвердження впровадження
результатів роботи)

20 10

6 Рівень використання наукової
літератури та інших джерел
інформації

5 4

7 Ступінь самостійності роботи 10 9
8 Якість оформлення 5 4
9 Наукові публікації 10 10
10 Недоліки роботи (пояснення

зниження максимальних балів у
пунктах 1-9):

10.2 В цій роботі показано поєднання
цифрової інклюзії, міжнародних
стандартів, національного
законодавства.

Але питання цифровізації
освітнього процесу в умовах
інклюзивного середовища
розглядається вже не один рік.

10.3 Проведений певний аналіз
законодавства, компаративістика,
огляд практик.

Проте відсутнє емпіричне
дослідження, представлена лише
аналітична робота.

10.4 Автором(кою) розкрито поняття
цифрової інклюзії, складові,
міжнародні моделі, виклики.
У роботі заявлено: Теоретичне значення

полягає в уточненні підходів до
трактування цифрової інклюзії як елементу
реалізації конституційного права на освіту
для осіб з інвалідністю.

Але у Висновках не прописано про
це уточнення.

10.5 Прописані певні рекомендації, але
не вказано де вони
реалізовувалися.
Показана участь у науково-
практичному семінарі «Академічна
доброчесність в умовах сучасних
освітніх викликів»

Відсутні документи про
впровадження

10.6 Не всі заявлені джерела вказані у тексті
роботи

Наприклад, №№ 4,6,9,19,21,22,24

10.7 Робота має чітку авторську лінію
аналізу, глибокі теоретичні
узагальнення, але рівень
унікальності зменшує бали

Рівень унікальності
тексту - 87%

10.8 Робота більше на 12 сторінок за
визначений у Положенні обсяг. Повтор
нумерації параграфу 3.2.

3.2. Міжнародний досвід і можливості його адаптації в
Україні
3.2. Пропозиції щодо вдосконалення правового регулювання
цифрової інклюзії в освіті

10.9 Результати представлені у публікації та на
семінарі

Сума балів 83
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